
 

Delibera della Giunta Regionale n. 763 del 21/12/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 8 - UOD. Supporto dell'Adg FSE - Programmazione Comunitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020. COLLABORAZIONE CON IL DIPARTIMENTO DELLA

FUNZIONE PUBBLICA. PROGRAMMAZIONE ASSE CAPACITA' ISTITUZIONALE E

AMMINISTRATIVA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo e il Consiglio 

hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. che il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

c. che la Commissione ha adottato il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014, 
recante un “Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei”, con l’obiettivo di sostenere e agevolare gli Stati membri nell’organizzazione di 
partenariati finalizzati agli accordi di partenariato e ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di 
investimento europei; 

d. che con Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 la Commissione Europea, ha approvato l’Accordo di 
Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

e. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE 2014-2020" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

f. che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 

g. che il Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 
istituzionalmente deputata a garantire i processi di modernizzazione della Pubblica Amministrazione 
ed a promuovere iniziative rivolte a sviluppare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa con 
particolare riferimento alle aree specifiche in materia di semplificazione amministrativa, qualità dei 
servizi pubblici e innovazione; 

h. che nella programmazione 2014-2020 il DFP è considerato un centro di competenza nazionale per 
gli indirizzi strategici per l’attuazione dell’OT11, con particolare riferimento ai temi del change 
management, della riqualificazione delle risorse umane,  della semplificazione, della trasparenza e 
della prevenzione della corruzione; 

i. che il DFP si avvale del Formez PA “Centro Servizi, assistenza, studi e formazione per 
l’ammodernamento delle P.A.”, quale Ente in house con un’alta specializzazione ed esperienza in 
materia di capacity building, per supportare i processi di riforma delle amministrazioni pubbliche; 
 

 
CONSIDERATO che  
a. la Regione Campania intende attuare interventi finalizzati a favorire lo sviluppo della capacità 

istituzionale dell’Amministrazione regionale, tenendo conto anche delle necessità specifiche delle 
autorità locali e degli altri organismi chiamati alla programmazione e all'attuazione della 
programmazione europea, a rafforzarne le policy strategiche in un ambiente amministrativo più 
favorevole all’attuazione delle politiche di sviluppo; 

b. la collaborazione tra la Regione Campania e il Dipartimento della Funzione Pubblica contribuisce a 
realizzare gli obiettivi dell’Asse IV del POR FSE Campania 2014/2020 “Capacità istituzionale e 
amministrativa” anche in sinergia con le altre iniziative di rafforzamento amministrativo assunte con 
l’impiego delle risorse a valere sul PON “Governance e capacità istituzionale”; 

c. lo strumento dell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Campania e il DFP, sperimentato nella 
programmazione 2007/2013, può essere replicato per la programmazione POR FSE 2014/2020; 

d. gli obiettivi e le finalità, nonché le specifiche iniziative da inserire nel “Programma integrato di 
interventi”, devono essere coerenti con le Azioni previste dall'“Asse Capacità Istituzionale” del PO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

FSE 2014 – 2020, con le linee di indirizzo dell’Assessore ai fondi europei e del Comitato di Indirizzo 
e, in particolare, devono mirare all'efficienza della PA, alla semplificazione del quadro normativo e 
amministrativo regionale, alla migliore efficienza e qualità dei servizi prestati ai cittadini e alle 
imprese, l’aumento della trasparenza e l’accesso ai dati pubblici attraverso il miglioramento dei 
sistemi informativi, nonché il miglioramento delle procedure relative agli appalti pubblici e della 
capacità di progettazione a livello sia regionale sia locale; 

 
RITENUTO pertanto  
a. di dover riservare l'importo massimo di 5MEURO per la definizione, secondo le linee di indirizzo 

dell'Assessore ai fondi europei e del Comitato di Indirizzo, di un “Programma integrato di interventi”, 
per il periodo 2016-2018 a  valere sull’Asse IV  “Capacità istituzionale e amministrativa” del POR 
FSE Campania 2014 – 2020, utilizzando rinnovate e più agevoli modalità operative tra Regione 
Campania e il DFP;  

b. di dover demandare all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE gli adempimenti conseguenziali, 
in particolare il compito di predisporre l’Accordo di Collaborazione relativo al “Programma integrato di 
interventi”, utilizzando lo schema di Accordo sperimentato nel 2007/2013, in linea con gli indirizzi 
formulati con la presente Deliberazione e con le linee di indirizzo specifiche dell'Assessore al ramo e 
del Comitato di Indirizzo, nonché di procedere alla relativa sottoscrizione dello stesso con il DFP; 

c. di dover precisare che le linee di intervento del “Programma integrato di interventi”, coerenti con le 
Azioni previste dall’Asse “Capacità istituzionale e amministrativa” del PO FSE 2014 – 2020 e con le 
linee di indirizzo dell’Assessore ai fondi europei e del Comitato di Indirizzo, devono mirare 
all'efficienza della PA, alla semplificazione del quadro normativo e amministrativo regionale, alla 
migliore efficienza e qualità dei servizi prestati ai cittadini e alle imprese, l’aumento della trasparenza 
e l’accesso ai dati pubblici attraverso il miglioramento dei sistemi informativi, nonché il miglioramento 
delle procedure relative agli appalti pubblici e della capacità di progettazione a livello sia regionale 
sia locale; 

d. di dover prevedere la costituzione di un comitato di indirizzo, presieduto dal Capo di Gabinetto o da 
un suo delegato e composto dall’Assessore ai Fondi Europei e dall’Assessore alle Risorse Umane, 
relativo alla esecuzione del “Programma integrato degli interventi” 2016-2018 composto dal DFP e 
dalla Regione;  
 

DATO ATTO del rispetto dei criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 novembre 
2015; 
 
VISTI 
a. il POR FSE Campania 2014/2020; 
b. il verbale della riunione del 14/10/2015 
c. il verbale del Comitato di Sorveglianza del 25/11/2015; 
d. la nota 20045/UDCP/GAB/CG del 26/11/2015; 

 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di riservare l'importo massimo di 5MEURO per la definizione di un “Programma integrato di 

interventi”, per il periodo 2016-2018 a  valere sull’Asse IV “Capacità istituzionale e amministrativa” del 
POR FSE Campania 2014 – 2020, utilizzando rinnovate e più agevoli modalità operative, tra Regione 
Campania e DFP, secondo le linee di indirizzo dell'Assessore alle risorse europee e del Comitato di 
Indirizzo; 

2. di demandare all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE gli adempimenti conseguenziali, in 
particolare il compito di predisporre l’Accordo di Collaborazione, utilizzando lo schema già 
sperimentato nel 2007/2013, nonché il “Programma integrato di interventi”, in linea con gli indirizzi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

formulati con la presente Deliberazione e con le linee di indirizzo specifiche dell'Assessore al ramo e 
del Comitato di Indirizzo, nonché di procedere alla relativa sottoscrizione dello stesso con il DFP; 

3. di precisare che le linee di intervento del “Programma integrato di interventi”, coerenti con le Azioni 
previste dall’Asse “Capacità istituzionale e amministrativa” del PO FSE 2014 – 2020 e con le linee di 
indirizzo dell’Assessore ai fondi europei e del Comitato di Indirizzo, devono mirare all'efficienza della 
PA, alla semplificazione del quadro normativo e amministrativo regionale, alla migliore efficienza e 
qualità dei servizi prestati ai cittadini e alle imprese, l’aumento della trasparenza e l’accesso ai dati 
pubblici attraverso il miglioramento dei sistemi informativi, nonché il miglioramento delle procedure 
relative agli appalti pubblici e della capacità di progettazione a livello sia regionale sia locale; 

4. di prevedere la costituzione di un comitato di indirizzo, presieduto dal Capo di Gabinetto o da un suo 
delegato e composto dall’Assessore ai Fondi Europei e dall’Assessore alle Risorse Umane, relativo 
alla esecuzione del “Programma integrato degli interventi” 2016-2018 composto dal DFP e dalla 
Regione;  

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore ai Fondi Europei, all’Assessore alle Risorse Umane, al 
Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del POR 
FSE, al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, alla Direzione Generale per 
la Programmazione economica e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016


	BURC n. 4 del  25 Gennaio 2016

